
71686 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-9-2019                                                 

 
 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 9 settembre 2019, n. 625 
INCENTIVI ALLA STABILIZZAZIONE DEI LSU. AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON A.D. N. 793 del 04.12.2018. 
RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE CON SCADENZA 28.02.2020. 

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

•	 Visti gli artt. 4 e 5  della L.R. n.7/97; 
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 recante “Adozione del 

modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

•	 Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17 maggio 2016, con il quale sono state 
individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e nello specifico, per il Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, la Sezione Promozione e Tutela del Lavoro; 

•	 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro alla dott.ssa Luisa Anna Fiore; 

•	 Visto il D.Lgs. n. 468/1997; 
•	 Visto il D.Lgs. n. 81/2000; 
•	 Vista la Legge n. 296/2006 e, in particolare, l’art. 1, comma 1156, lett. g-bis); 
•	 Visto l’ art. 4 comma 8 della legge n. 125/2013 e ss.mm.ii.; 
•	 Visto il Decreto del Direttore Generale degli Ammortizzatori sociali e della formazione n. 166 del 

28/06/2017; 
•	 Visto il Decreto Direttoriale n. 234 del 07/08/2018; 
•	 Visto il Decreto Direttoriale n. 276 del 20/09/2018; 
•	 Vista la nota del MLPS n. 0014409 del 17/10/2018; 
•	 Vista la nota del MLPS n. 14974 del 31.10.2018; 
•	 Vista la L. n.145 del 30.12.2018 avente per oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021” e, in particolare, l’art. 1 commi da 446 a 449; 
•	 Vista la D.G.R. n. 2171 del 29/11/2018 avente ad oggetto “Piano di incentivazione alla stabilizzazione dei 

lavoratori socialmente utili. Decreto del Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e della formazione 
n. 234 del 07.08.2018. Ratifica Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e variazione 
al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 – 2020, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. ”. 

Premesso che: 
- Il Decreto del Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 234 del 7 agosto 

2018 ha assegnato alla Regione Puglia €30.177.820,16 di cui €26.773.113,60 per le nuove assunzioni 
a tempo indeterminato dei 720 lavoratori ancora compresi nel bacino LSU di cui all’art. 2, comma 1 
del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81 alla data del 17 luglio 2018 ed €3.404.706,56 per 
l’integrazione dell’incentivo relativo ad altri 112 lavoratori appartenuti alla medesima platea assunti a 
tempo indeterminato nel 2017 e 2018 ai sensi dello stesso articolo 1, comma 1156, lett. g-bis) della legge 
27 dicembre 2006, n. 296; 

- In data 18 settembre 2018, in attuazione del D.D. n. 234 del 7 agosto 2018, è stata sottoscritta la 
Convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia; 

- Con la D.G.R. n.2171 del 29/11/2018 è stata ratificata la predetta Convenzione ed è stato dato mandato al 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


71687 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

 

  

 
 

  

 

  

 

                                                          

 

 

Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di adottare le disposizioni procedurali disciplinanti 
l’ammissione al finanziamento dei soggetti interessati alle assunzioni a tempo indeterminato dei LSU;  

- Con nota prot. n.14974 del 31.10.2018, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasmesso 
le “Istruzioni esplicative della procedura per l’accesso agli incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori 
socialmente utili”; 

- Con A.D. n.793 del 04.12.2018 pubblicato su BURP n.158 del 13.12.2018, al fine di dare attuazione alla 
suddetta Convenzione e nel rispetto delle istruzioni enucleate nella suddetta nota, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per il riconoscimento di incentivi alla stabilizzazione dei LSU in utilizzo presso le PP.AA 
della Regione Puglia avente come termine di scadenza iniziale  per la presentazione delle domande il 
28.12.2018; 

- Con A.D. n.42 del 28.01.2019 pubblicato su BURP n.15 del 07.02.2019 è stata disposta la riapertura fino 
al 28.02.2019 dei termini di presentazione della domanda di partecipazione all›Avviso Pubblico per 
il riconoscimento di incentivi alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso le 
PP.AA. della Regione Puglia, approvato con il suddetto Avviso. 

- La L. n.145 del 30.12.2018 avente per oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021” e, in particolare, l’art. 1 commi da 446 a 449, ha 
introdotto norme concernenti le procedure di assunzione a tempo indeterminato  di LSU/LPU; 

Rilevato  che 
- con Circolare n. 1 del 11.01.2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha fornito chiarimenti 

in merito all’applicazione dell’art. 1 c. 446-449 della Legge n. 145 del 30.12.2018 con riferimento alle 
procedure di stabilizzazione del personale LSU/LPU; 

- con Circolare n. 15 del 01.09.2019, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha fornito ulteriori 
precisazioni rispetto a quanto contenuto nella Circolare n. 1 del 11.01.2019, specificando che le disposizioni 
di cui all’art. 1 c. 446-448 della L.145/2018, nelle more dell’approvazione delle relative disposizioni di 
attuazione, non si applicano al reclutamento a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili di 
cui all’art. 2 c. 1 del D. Lgs. n. 81 del 28.02.2018, anche se effettuato sulla base di programmi, avvisi, bandi 
emessi successivamente all’entrata in vigore delle nuove norme. 

Considerato che 
il rilevante numero di LSU ancora in situazione di precarietà lavorativa sul territorio regionale determina la 
necessità di prorogare le misure di incentivazione per la stabilizzazione dei LSU presenti nel bacino storico e 
favorire la massima partecipazione all’Avviso di cui all’A.D. n.793 del 04.12.2108 da parte delle PP.AA. della 
Regione Puglia anche al fine di dare piena attuazione alla Convenzione sottoscritta in data 18 settembre 2018 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia, in attuazione del D.D. n. 234/2018; 
Ritenuto necessario, al fine di consentire una maggiore partecipazione al citato Avviso, riaprire il termine di 
presentazione delle domande di ammissione al finanziamento per le nuove assunzioni degli LSU, fissandone la 
scadenza al 28 febbraio 2020 e, comunque, non oltre l’ approvazione delle disposizioni di attuazione dell’art. 
1 c. 446-449 della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente atto non comporta alcun mutamento quantitativo di entrata o di spesa e dallo stesso non deriva alcun 
onere a carico del Bilancio Regionale 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

https://ss.mm.ii


71688 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-9-2019                                                 

 

 

  

 

 

      

 
 
 
 

 
 

                                                                 
                                                              

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati 

DETERMINA 
1. di prendere atto e confermare quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e 

condiviso; 
2. di riaprire il termine di presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per il 

riconoscimento di incentivi alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso le 
PP.AA. della Regione Puglia approvato con A.D. n. 793 del 04.12.2018, pubblicato sul BURP n.158 del 
13.12.2018 fissandone la scadenza al 28 febbraio 2020 e, comunque, non oltre l’ approvazione delle 
disposizioni di attuazione dell’art. 1 c. 446-449 della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/94 e sul portale www.sistema.puglia.it. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii 
Il presente provvedimento redatto in un unico originale, compreso l’allegato, composto di n. 7 pagine: 

a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
e) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
f) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione e  Lavoro.

     Il Dirigente di  Sezione
  (Dott.ssa Luisa Anna Fiore) 

http://www.sistema.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it



